
 

COMUNE DI ALEZIO 
ECONOMICO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 695 del 30/11/2020 

REGISTRO GENERALE N. 695 del 30/11/2020 
 
Determina del Responsabile di Settore N. 50 del 30/11/2020 
PROPOSTA N. 948 del 26/11/2020 

 
OGGETTO: DETERMINA DI  AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 

RISCOSSIONE COATTIVA IMU E TARI PER GLI ANNI D'IMPOSTA DAL 2015 AL 
2020. Procedura negoziata su piattaforma telematica EMPULIA 

 

 

- Vista la deliberazione C.C. n. 57 del 19/12/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha 
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

- Vista la deliberazione G.C. n. 115 del 8/9/2020 con la quale la Giunta Comunale ha 
approvato il PEG 2020-2022; 

- Richiamato il Decreto sindacale n. 1 del 16/01/2020 di conferimento della titolarità della 
posizione organizzativa del Settore Economico-Finanziario; 

- Richiamato il Programma Biennale di forniture e servizi per gli anni 2020/2021 contenuto 
nel Dup con nota di aggiornamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 56 del 19/12/2019 modificato con deliberazione C.C. n. 36/2020 nel quale è contenuto 
l’affidamento del servizio di controllo Imu e tari per gli anni  dal 2015 e fino all’anno 2020 
per un importo complessivo di €. 180.000,00; 

 

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 38 del 29.10.2020 è stato stabilito di esternalizzare il 
servizio di accertamento e recupero coattivo della tari; e di confermare l’esternalizzazione 
del servizio di accertamento e recupero coattivo Imu;   
 
Richiamata la propria precedente determinazione n.  559 RG e n. 36 RS del 1.10.2020 
avente ad oggetto: Procedura negoziata su piattaforma telematica EMPULIA per 
l’affidamento in concessione del servizio di accertamento IMU e TARI e riscossione 
coattiva per gli anni d'imposta dal 2015 al 2020. Approvazione avviso di preinformazione. 
 
Considerato: 
 
- Che l’avviso pubblico esplorativo per manifestazione di interesse a partecipare alla 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di importo 
inferiore alla soglia comunitaria, per l’affidamento in concessione dell’appalto del 
servizio di “ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE COATTIVA DELL’ IMU E DELLA 
TARI PER GLI ANNI D’IMPOSTA DAL 2015 AL 2020 tramite la piattaforma 
TELEMATICA EMPULIA della centrale di committenza della Regione Puglia, è stato 
pubblicato in data 1/10/2020 sul portale Empulia e nella sezione bandi di gara e 
contratti – amministrazione trasparente del sito dell’Ente; 

- Che entro il temine ultimo del 19.10.2020 sono pervenute n. dieci manifestazioni di 
interesse alla pec del protocollo dell’Ente; 

- Con determinazione n. 656 RG e n. 44 RS del 12.11.2020 si approvava lo schema di 
lettera d’invito trasmessa poi tramite il portale EmPULIA a tutti i  dieci operatori 
economici che avevano presentato manifestazione d’interesse. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 695 del 30/11/2020 

1) Che gli operatori economici invitati sono stati n. 10, come segue: 

1. RTI ETRURIA Servizi srl da Grosseto – C.N.F. SpA da Verona, 

2. FUTURE SERVICE srl da Lecce (LE), 

3. CRESET, Crediti, Servizi e Tecnologie SpA da Milano, 

4. M.T. SpA da Santarcangelo di Romagna (RN), 

5. RETE SOCIALE TRIBUTI I.S.S.C.S. onlus da Cazzago San Martino (BS); 

6. ANDREANI Tributi srl da Macerata (MC), 

7. SO.GE.R.T. SpA da Grumo Nebano (NA), 

8. AREA srl da Mondovì (TO), 

9. LABCONSULENZE srl da Roma (RM), 

10. ABACO SpA da Padova (PD); 
- che con la lettera d’invito prot. 07031 del 10.06.2020, si stabiliva nel giorno 24/11/2020 

alle ore 12:00 l’inizio delle relative procedure e per le ore 11:00 dello stesso giorno il 
termine ultimo per la ricezione delle offerte; 

- che la seconda fase della procedura di gara è stata gestita interamente tramite il portale 
EmPULIA (Centrale di acquisto della Regione Puglia); 

- che entro i termini stabiliti nella citata lettera d’invito risultano pervenuti n. 6 plichi 
telematici, da parte dei seguenti operatori economici: 

1. RETE SOCIALE TRIBUTI I.S.S.C.S. onlus da Cazzago San Martino (BS), 

2. FUTURE SERVICE srl da Lecce (LE), 

3. CRESET, Crediti, Servizi e Tecnologie SpA da Milano (MI), 

4. ANDREANI Tributi srl da Macerata (MC), 

5. ABACO SpA da Padova (PD), 

6. RTI ETRURIA Servizi srl da Grosseto – C.N.F. SpA da Verona, 
 
VISTO: 
-  lo Statuto Comunale e il Regolamento di contabilità dell’ente; 
-  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
-  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
-  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
-  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006” 
nella parte ancora vigente; 
Visto il Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120 (in 
S.O. n. 33, relativo alla G.U. 14/09/2020, n. 228); 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità vigente approvato con deliberazione C.C. n. 
11 del 11.4.2016 e succ modifiche ed integrazioni; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO, altresì, gli allegati verbali di gara del 24/11/2020 e del 25/11/2020 con i quali è 
stata proposta l’aggiudicazione dei servizi di che trattasi in favore della Società Future 
Service s.r.l., che presenta l’offerta economica con un aggio sul riscosso pari al 14%, a 
fronte di un ribasso del 30,00% sull’aggio posto a base di gara; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco pro-tempore n. 1 del 16.01.2020 che conferisce le funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107, cc. 2 e 3, e all’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. alla 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 695 del 30/11/2020 

scrivente Dott.ssa Monica Laterza, nominandolo responsabile di posizione organizzativa 
relativamente al settore  Economico Finanziario; 
 
Attesa la propria competenza in merito;  
 
 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, nonché motivazione dello stesso, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990 e 
s.m.i.; 

2. di approvare gli allegati verbali di gara del 24.11.2020 e del 25.11.2020, parte integrante 
e sostanziale del presente atto, e di confermare le risultanze delle operazioni di gara 
per l’affidamento dei servizi di che trattasi; 

3. di aggiudicare l’appalto relativo ai servizi di accertamento e riscossione coattiva 
dell’Imu e della Tari per gli anni d’imposta dal 2015 al 2020 alla alla Società Future 
Service s.r.l. da Lecce, per un aggio sulle riscossioni pari al 14,00 % oltre Iva (ribasso 
operato del 30,00%);  

4. di dare atto che l’importo della cauzione, ai sensi dell’art. 103, comma 1, del D.Lgs. 
50/2016, è determinato nella misura del 20,00% dell’importo contrattuale ed è pari ad €. 
25.200,00; 

5. di comunicare a tutti i concorrenti, tramite il contestuale invio del presente 
provvedimento - come disposto dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 - quanto segue: 

- ditte invitate:   n. 10 

- ditte partecipanti:  n. 6 

- ditte escluse:   n. -  

- ditta aggiudicataria:   Società Future Service s.r.l. (LE); 

- aggio offerto:    14,00% 

1. di pubblicare l’esito della presente procedura di gara su: 
- all’albo pretorio dell’Ente, 
- sul portale EmPULIA, 
- sul sito internet www.comune.alezio.le.it (sezione trasparenza), 
- sulla Piattaforma ANAC 
- sul Sito Web del MIT www.serviziocontrattipubblici.it 

1. di impegnare la complessiva spesa di €. 126.000,00 oltre iva per un totale di €. 
153.720,00 sul cap. 1187 del bilancio dell’Ente, dando atto che la somma verrà ripartita 
in base alle entrate effettivamente recuperate ed accertate in ciascun esercizio sula base 
degli importi degli avvisi definitivi notificati nell’esercizio;  

 
2. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente 

affidamento nel rispetto del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

http://www.comune.alezio.le.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 695 del 30/11/2020 

3. di dare atto, infine, che in ottemperanza alle disposizioni della deliberazione del 
03.11.2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture (ora ANAC), in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della Legge 23 dicembre 
2005, n. 266, il codice identificativo dell’intervento è 84971126A4; 

4. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

Il Responsabile del settore 

Economico -finanziario 

Dott.ssa Monica Laterza 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta n.ro 948 del 26/11/2020, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento Dr.ssa LATERZA  
MONICA CLAUDIA in data 30/11/2020. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 948 del 26/11/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore Dr.ssa  LATERZA  MONICA 
CLAUDIA in data 30/11/2020. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 948 del 26/11/2020 esprime parere: 
FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario Dr.ssa 
LATERZA  MONICA CLAUDIA il 30/11/2020. 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1187 

Il 30/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 695 del 30/11/2020 con 
oggetto: DETERMINA DI  AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI ACCERTAMENTO E 
RISCOSSIONE COATTIVA IMU E TARI PER GLI ANNI D'IMPOSTA DAL 2015 AL 2020. 
Procedura negoziata su piattaforma telematica EMPULIA 
 
Resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 695 del 30/11/2020 

 
Nota di pubblicazione firmata da  DELLA BONA ADRIANA il 30/11/2020.1 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 














